
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  367  
Proponente: PROGRAMMAZIONE 

TERRITORIALE 

Classificazione:  07-09-02 2020/1 
 

 Del  03/04/2020 

 
Oggetto: ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL'ART. 38 DELLA L.R. 24/2017, FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI COMUNITÀ SITO IN PINARELLA DI CERVIA (RA) 
ALLA VIA PLATONE. PROVVEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ, AI SENSI 
DELL'ART. 39, COMMA 4, DELLA L.R. 24/2017 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- Con istanza del 13/05/2019 inoltrata al Comune di Cervia, veniva 
presentata, da parte di Commercianti Indipendenti Associati Soc. 
Cooperativa, proposta di Accordo Operativo, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla L.R. Emilia-Romagna n. 24/2017 ad oggetto “Disciplina regionale 
sulla tutela e l’uso del territorio”, finalizzato alla realizzazione di un 
nuovo centro di comunità in Pinarella di Cervia alla Via Platone; 

- Con delibera della Giunta Comunale n. 110 del 14/05/2019, verificata la 
conformità al proprio Piano Urbanistico Generale, come già approvato con 
propria delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 28/11/2018, il Comune di 
Cervia dichiarava l’interesse pubblico della proposta di Accordo Operativo 
avanzata, autorizzandone la prosecuzione dell’iter di formazione;  

PRESO ATTO CHE la L.R. n. 24/2017 succitata, ed in particolare l’art. 39, comma 
1, dispone che: 

“1. Fuori dai casi in cui sono esentati dalla valutazione ambientale ai sensi degli 
articoli 11, comma 1, e 19, comma 6, gli accordi operativi per interventi di riuso e 
rigenerazione, che riguardino unicamente aree collocate all'interno del perimetro 
del territorio urbanizzato, sono soggetti a verifica di assoggettabilità ai sensi del 
presente articolo.”; 

RILEVATO CHE l’Accordo Operativo in oggetto riguarda ambiti territoriali 
compresi all’interno del Territorio Urbanizzato (T.U.) e RITENUTO pertanto 
CHE, ricadendo nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 39 della L.R. n. 24/2017, il 
medesimo debba essere sottoposto alla sola verifica di assoggettabilità; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 38 e 39 della 
L.R. n. 24/2017, questa Provincia è parte istituzionale del succitato iter di 
formazione dell’Accordo Operativo in oggetto, quale soggetto competente in 
materia ambientale dovendosi esprimere in merito alla necessarietà della verifica di 
assoggettabilità; 

Copia di atto firmato digitalmente



VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 39, comma 4, 
che dispone: 

“4. L'autorità competente, sentita l'amministrazione comunale e tenuto conto dei 
contributi pervenuti, emette entro il termine perentorio di sessanta giorni dal 
ricevimento il provvedimento di verifica, assoggettando o escludendo l'accordo 
dalla valutazione di cui all'articolo 38, comma 10, e, se del caso, definendo le 
necessarie prescrizioni. Gli esiti della verifica di assoggettabilità, comprese le 
motivazioni sono pubblicati integralmente nel sito web dell'autorità competente.” 

VISTE, a fini istruttori e procedimentali: 

- le note del Settore Programmazione e Gestione del Territorio del Comune 
di Cervia pervenute via PEC in data 03/02/2020 e assunte agli atti della 
Provincia con P.G. nn. da 2874 a 2885, di inoltro della documentazione 
inerenti l’Accordo Operativo in oggetto, come integrate con successiva 
nota del Comune di Cervia del 27/02/2020, nostro P.G. n. 6300, a seguito 
di richiesta P.G. n. 5986 del 25/02/2020 da parte del Servizio 
Programmazione Territoriale della Provincia di Ravenna; 

- le note P.G. n. 7639 dell’11/03/2020 e n. 8595 del 23/03/2020 con le quali 
il Comune di Cervia ha trasmesso i pareri, pervenuti fuori termine, 
rispettivamente di AUSL e ST-ARPAE, soggetti ambientalmente 
competenti; 

VISTO, in particolare, il parere P.G. n. 9281del 02/04/2020 sulla sostenibilità 
ambientale dell’accordo in oggetto di ARPAE SAC Ravenna, in copia allegato, 
come sollecitato con nota del Servizio Programmazione Territoriale P.G. n. 7022 
del 05/03/2020 stante la prossimità dello scadere del termine perentorio indicato 
dall’art. 39, comma 2, della L.R. 24/2017 onde consentire alla Provincia di 
esprimersi entro i termini di legge e non incorrere in responsabilità, con il quale si 
propone la:  

“NON ASSOGGETTABILITÀ A VAS con prescrizioni 

per lo “Accordo Operativo ai sensi dell’art. 38 della L.R. 24/2017, finalizzato alla 
realizzazione di un centro di comunità a Pinarella in via Platone” nel Comune di 
Cervia, secondo quanto disposto dal D.Lgs 152/06 e smi e dalla DGR Emilia 
Romagna 1795/2016. 

La procedura avviata per il progetto in variante in oggetto potrà essere conclusa 
secondo quanto disciplinato dalla normativa vigente, e con riferimento ai disposti 
del D.Lgs. 152/06 e smi, nel rispetto delle prescrizioni presenti nei Rapporti 
Ambientali, nei pareri formulati dai soggetti coinvolti nella procedura di 
valutazione ambientale, subordinata all’ottemperanza di quelle prescrizioni che 
possono essere attuate solo nelle fasi successive al presente procedimento. 

Si indicano le seguenti PRESCRIZIONI: 

Dovranno essere attuate tutte le prescrizioni indicate nei pareri espressi dai vari 
Enti coinvolti nel procedimento in oggetto. 

Dovrà essere rispettato quanto normato dalla pianificazione vigente, al fine della 
sostenibilità ambientale dell’intervento. 

Dovranno essere rispettate tutte le CONDIZIONI riportate nel parere favorevole 
ARPAE-ST PG 49932 del 02/04/2020, allegato e parte integrante della presente 
Relazione Istruttoria.”, 

 

le cui motivazione si ritengono accoglibili e rispetto al quale non si rilevano 
elementi di scostamento alcuno; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



VERIFICATA, come da parere della Regione Emilia-Romagna–Servizio Giuridico 
del Territorio espresso via mail in data 27/03/2020 agli atti del relativo fascicolo, la 
competenza dirigenziale per il presente provvedimento di verifica di 
assoggettabilità a valutazione ambientale degli A.O. “rigenerativi” in quanto 
incidenti solo su aree interne al T.U., ex art. 39, comma 4, L.R. n. 24/17, per 
analogia di principio ex art. 11, comma 1, L.R. n. 4/2018, il quale prevede che i 
provvedimenti di verifica di assoggettabilità a VIA siano assunti con atto 
dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 avente ad 
oggetto “DUP Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2020-2022 ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 – Approvazione”; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020, relativo all’approvazione del 
Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli 
obiettivi 2020-2022 - esercizio 2020; 

PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento Arch. Fabio Poggioli, 
la cui attività è finalizzata anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO n. 
022102 "Verifica e supporto alla pianificazione comunale" e su proposta del 
medesimo;  

VERIFICATO che in merito al presente atto non sussistono obblighi di 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

DISPONE 

1. DI ACCOGLIERE e FARE PROPRIE, per quanto in premessa citato e qui 
interamente richiamato, le motivazioni di cui al parere del SAC ARPAE di 
Ravenna pervenuto con nota P.G. n. 9281 del 02/04/2020, in copia allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 39, comma 4 della L.R. n. 24/2017, il non 
assoggettamento, alle condizioni riportate nel parere sopra richiamato, 
dell’Accordo Operativo in oggetto alla ulteriore procedura di cui all’art. 38, 
comma 10, inerente la sostenibilità ambientale e territoriale dell'accordo 
operativo; 

3. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale, gli adempimenti 
di competenza relativi: 

- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia della presente 
determinazione, come prescritto e indicato al comma 6 dell'art. 18 della 
L.R. n. 24/2017; 

- alla trasmissione del presente atto al Comune di Cervia 

4. CHE l’Arch. Fabio Poggioli è nominato quale responsabile del procedimento e 
dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.. 

DA ATTO CHE: 

- la verifica di assoggettabilità, ai sensi dell'art. 39, comma 4, della L.R. 24/2017 è 
finalizzato alla realizzazione dell’obiettivo di PEG/PDO 022102 "Verifica e 
supporto alla pianificazione comunale” del Servizio Programmazione Territoriale 
a ciò deputato;  

Copia di atto firmato digitalmente



DA ATTO CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 74/2019; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 
effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 
applicate ai fini della prevenzione della corruzione 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del Settore proponente o chi ne fa 
le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente



Copia di atto firmato digitalmente


